
Bognoter

det efterhånden metastatisk voksende Foucault-arkiv, hvilket overvejende skyldes, at han befinder sig meget tæt på Foucaults egen tekst: det lykkes ikke Heede at løs-rive sig fra sit forlæg. Dette er imidlertid heller ikke intentionen, idet bogens formål er "at give en samlet introduktion og oversigt" (s. 5) til Foucaults omfattende og svært tilgængelige forfatterskab, hvilket åbenbart gøres ud fra den overbevisning, at før man kan forholde sig kritisk til et værk eller arbejde videre i forlængelse af det, må det introduceres. Et for så vidt tiltalende udgangspunkt, men man kunne dog godt have ønsket sig en mere diskuterende omgang med Foucaults tekst. Dette overlades imidlertid til andre, og for de andre, der ikke kender til Foucault i forvejen, kan bogen anbefales: den lever op til sit formål.

Dag Heede: *Det tomme menneske. Introduktion til Michel Foucault*, Museum Tusulanums Forlag, 1992, 176 sider, 198 kr.

N. Brügger

Billedetik

De nye muligheder for elektronisk billedbearbejdning (eller om man vil: billedmanipulation) rejser centrale spørgsmål af både etisk og filosofisk karakter. Kan man for eksempel fortsat tale om original/kopi, når kameraet er et videokamera til stillbilleder, hvor billedet ikke eksisterer som et aftryk på en film, men udelukken-

de som information på en diskette? Inden der overhovedet kommer noget håndfast billede frem, har fotografen eller billedredaktøren kunnet bearbejde informationen på alle mulige måder. At bearbejde billeder har altid været et redigeringsjob: man har klippet billederne til, så de passede mediet, og har man retoucheret i billedet, har det ofte været så svært at gøre, at sporene sad tilbage (alle husker de sovjetiske forsøg, hvor fødder eller skygger ikke blev fjernet). Men hvad gør man, når Saddam Husseins overskæg beskæres i bredden, så det får en forbløffende lighed med hr. Hitlers? Eller når et billede viser to personer sammen, som ikke var sammen da billedet (eller retteligen: billederne) blev taget? Og især når det er helt umuligt at se, hvis ikke man på forhånd ved det?

Mulighederne for "redigering" er med den nyeste teknik praktisk taget ubegrænsede, og Fred Ritchin giver i sin lille bog en glimrende introduktion til dels teknikkerne, dels de problematiske konsekvenser for vor opfattelse af "sandhed" og "virkelighed". Lad så gå at han i sin iver til tider fortaber sig i science-fictionagtige forudsigelser; det interessante er ikke i denne forbindelse *virtual reality* eller andet fancy, men den helt banale hverdagslige opfattelse af billeder.

Fred Ritchin: *Bildens förändrade värld*, Journal Mediaproduktion, Stockholm, 156 sider, 197 SEK.

O.Vigsø